
J . о .

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 0БРА300ДНИЯ 

« Б У Й Н А К С К И Й  Р А Й О Н »
ул.Ленина.61 . г .Б у й н а к с к .3 6 8 2 2 0 .т е л .2 - 9 3 - 9 3 .т е л . ( Ф а к с ) 2 - 9 2 - 2 4 .е - т а П :  buvna k skra v o n@ e- da g .ru

« 'f 'f  » (1/Ф£о6а%--_____2017 г. № 7^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной целевой программы 
развития малого и среднего предпринимательства в 

МО «Буйнакский район» на 2017-2019 годы

В соответствии с Законом Республики Дагестан № 34 от 16.07.2008 г., 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г. № 651 
«Об утверждении государственной программы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инновационная экономика»», в целях поддержки и 
реализации государственной политики в области развития малого и среднего 
предпринимательства на территории МО «Буйнакский район», администрация 
МО "Буйнакский район" п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую Программу развития 
малого и среднего предпринимательства в МО «Буйнакский район» 
на 2017-2019 годы (далее Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Буйнакские известия" и на 
официальном сайте администрации в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

Абдулаев А.О.

mailto:buvnakskravon@e-dag.ru


Приложение

«Развитие малого 
и среднего предпринимательства 

в МО «Буйнакский район» 
на 2017-2019 годы»

Перечень
основных мероприятий муниципальной целевой программы развития 

малого и среднего предпринимательства в 
МО «Буйнакский район» 

на 2017-2019 годы.

№ Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й С р о к

О б ъ ем  ф и н а н с и р о в а н и я  
в т . ч.: О т в е т с т в е н н ы е

и с п о л н и т ел иФ Б Р Б М Б

1 2 3 4 5 6 7

1

Организация и проведение анализа 
деятельности субъектов малого 
предпринимательства (по отраслям 
экономики) с целью формирования 
объективной информации о 
состоянии малого 
предпринимательства в районе.

2017 Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального 
развития, НП 

«БЦРП»,
МРИ ФНС РФ № 7 

по РД

2018
2019

всего:

2

Активизация работы 
Общественного Совета 
предпринимателей при главе МО 
«Буйнакский район». Организация 
регулярных заседаний 
Общественного Совета по 
актуальным и социально-значимым 
вопросам развития 
предпринимательства в районе.

2017

Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального 
развития, OCX, 

НП «БЦРП».

2018

2019

всего:

3

Предоставление комплекса услуг по 
государственной регистрации вновь 
создаваемых субъектов малого 
предпринимательства

2017
МРИ ФНС РФ № 7 

по РД
2018
2019

всего: - - -

4

Привлечение общественных 
объединений предпринимателей к 
участию в социально значимых 
проектах. Пропаганда идей малого 
предпринимательства, 
формирование среди населения 
положительного имиджа 
предпринимательства. Проведение 
конкурсов: «Лучший 
предприниматель района», Лучший 
объект инфраструктуры поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства».

2017

Отдел по 
молодежной 

политике, спорту и 
туризму. 

Информационно
аналитический 

отдел, НП «БЦРП».

2018
2019

всего: - - -

2018
2019

всего:

11



5

Формирование перечня 
муниципального имущества , в том 
числе незавершенного 
строительства, в целях 
предоставления субъектам малого и 
среднего предпринимательства для 
ведения предпринимательской 
деятельности, в том числе в аренду.

2017

Отдел
землеустройства, 

имущества и 
архитектуры

2018
2019

всего:

6

Оказание помощи в регистрации и 
лицензировании деятельности по 
принципу " одного окна", в том 
числе начинающих 
предпринимателей и безработных 
граждан, желающих заниматься в 
сфере малого предпринимательства

2017
Зам.главы 

администрации 
Джафаров А.Д., 

ОКС, УКХ, МФЦ 
по Буйнакскому 

району.

2018
2019

всего:

7

Организация ежегодного конкурса 
«Предприниматель года».

2017 Администрация МО 
«Буйнакский 

район»,
НП "БЦРП".

2018
2019

всего: - - -

8

Предоставление грантов 
создаваемым или начинающим и 
действующим менее 1 года 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства из числа 
молодежи от 14 до 30 лет, 
безработных граждан, выпускников 
учебных заведений, 
военнослужащих, уволенных в 
запас, и граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы.

2017 . 3500 1500

Администрация МО 
«Буйнакский 
район» отдел 
экономики, 

инвестиций и 
территориального 

развития

2018 _ 3500 1500

2019 _ 3500 1500

всего: 1 0 5 0 0 4 5 0 0

•

9

Организация и проведение 
семинаров и других мероприятий по 
актуальным вопросам поддержки и 
развития малого и среднего 
предпринимательства и 
взаимодействия с 
контролирующими органами. 
Повышение информированности 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства о нормах и 
регламентах деятельности 
контролирующих, надзорных и 
правоохранительных органов.

2017

Отдел экономики, 
инвестиций и 

территориального 
развития, 

информационно
аналитический 

отдел,
НП «БЦРП», OCX.

2018

2019

всего:

10

Предоставление обучающих, 
организационно-консультационных 
услуг безработным гражданам по 
вопросам организации 
предпринимательской деятельности 
(проведение тестирования, 
содействие в подготовке и 
экспертизе бизнес-планов, 
сопровождение проектов).

2017

Центр занятости 
населения района, 

НП «БЦРП».

2018
2019

всего:

11

Развитие фонда 
микрофинансирования на 
республиканском и муниципальном 
уровне.

2017 Администрация МО 
«Буйнакский 

район»,
НП «БЦРП».

2018
2019

всего: - - -

12 Организация участия 2017 Отдел сельского

12



предпринимателей района в 
постоянно действующих выставках, 
ярмарках с собственной 
произведенной продукцией.

2018 хозяйства, 
НП «БЦРП».2019

всего: - - -

2018
2019

всего: - - -

И того:

Всего

1 0 5 0 0 4 5 0 01 5 000

г*

f

13


